

Strona znajduje się w archiwum.

O archeologii w Otwocku

Mazowiecki Wojewódzki Konserwator Zabytków wychodzi z inicjatywą „Poznaj archeologię swojego regionu”, skierowaną do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych na terenie Otwocka. Projekt ma na celu edukację młodzieży województwa mazowieckiego w zakresie zabytkowego dziedzictwa ich „Małej Ojczyzny”.

Mazowiecki Wojewódzki Konserwator Zabytków wychodzi z inicjatywą „Poznaj archeologię swojego regionu”, skierowaną do uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych na terenie Otwocka. Projekt ma na celu edukację młodzieży województwa mazowieckiego w zakresie zabytkowego dziedzictwa ich „Małej Ojczyzny”. Cykl rozpocznie się od spotkań z młodzieżą w Otwocku, w kolejnych etapach planowane są spotkania z młodzieżą z innych miejscowości na Mazowszu.

W ramach zajęć historii proponowane są lekcje zorganizowane przez Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Warszawie. Zajęcia będą prowadzone przez archeologa, który przybliży temat w formie multimedialnej prezentacji. W jej trakcie uczniowie będą mieli okazję zapoznać się z prehistorią swojej rodzinnej miejscowości, spojrzeć na nią przez pryzmat najdawniejszego osadnictwa i życia jej pradawnych mieszkańców. Zobrazowaniem lekcji będą fotografie zabytków archeologicznych, odkrytych na terenie miejscowości, na temat której prowadzony jest wykład. Podsumowaniem spotkania z archeologią danego rejonu Mazowsza będzie porównanie terenów, na których przed wiekami istniało osadnictwo ludzkie (o czym świadczą odnalezione tam zabytki) z ich obecnym wyglądem i przeznaczeniem. Lekcja potrwa 45 minut.

Szkoły, które wyrażą chęć przeprowadzenia u siebie takiej lekcji, proszone są o kontakt z p. Moniką Dziekan: rzecznik@mwkz.pl lub pod numerem telefonu: 22 826-57-52 w terminie do 28 października 2010 r.

19.10.2010
Data publikacji 19.10.2010

Osoba wytwarzająca/odpowiadająca za informację:
Magdalena Deluga

Osoba udostępniająca informację:
Magdalena Deluga